ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-806-2902/2024
по делу об административном правонарушении

22 июля 2024 года

   гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ367011 в отношении гражданина
Рыбалова Алексея Леонидовича
Дата рождения –     * года рождения

Место рождения – *

Образование –
---

Семейное положение – ---

Место работы –
  *,

Место проживания – *,

паспорт –*
установил:
11.07.2024 года в 17:47 часов Рыбалов А.Л. около дома № 15 по ул.Дубинина в гор. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, будучи подвергнутым административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-1719-2901/2023 от 05.12.2023 года, вступившим в законную силу 16.12.2023 года, повторно управлял транспортным средством Ниссан  государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090. Своими действиями Рыбалов А.Л. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.12.7 КоАП РФ.

Рыбалов А.Л. в судебном заседании вину признал, показал, что управлял транспортным средством, лишен права управления транспортными средствами.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Рыбалова А.Л. в совершении инкриминируемого ему правонарушения доказанной представленными по делу доказательствами:

 протоколом об административном правонарушении от 11.07.2024 года, из которого следует, что Рыбалов А.Л. повторно управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством;
протоколом о задержании транспортного средства;
рапортом инспектора ДПС ОВ ОГИБДД ОМВД России по г.Югорску  А.И.;
справкой ст. инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД по г.Югорску А.С.;
актом 86ГП055174 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 11.07.2024 года;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствования на состояние  опьянения от 11.07.2024 года:

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 571 от 11.07.2024 года.

Как следует из копии приговора Югорского районного суда ХМАО-Югры от 12.01.2023 года Рыбалов А.Л. был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами,   на срок 2  года. Приговор вступил в законную силу 27.02.2023 года.
Срок исполнения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами,  на основании ч.4 ст. 47 УК РФ в настоящее время не истек.
На основании разъяснений, содержащихся в п. 8 постановления  Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ)..

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

Как следует из копии постановления по делу об административном правонарушении № 5-1719-2901/2023 от 05.12.2023 года мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рыбалов А.Л. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 2 (двое) суток
Постановление по делу об административном правонарушении № 5-1719-2901/2023 от 05.12.2023 года в отношении Рыбалова А.Л. вступило в законную силу 16.12.2023 года.

 При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Рыбалова А.Л. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, то есть повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
           Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                    постановил:

Признать Рыбалова Алексея Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ,   назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре)  ИНН 8601010390 КПП 860101001 казначейский счет 03100643000000018700 единый казначейский счет 40102810245370000007 лицевой счет 04871342940 в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре БИК 007162163 ОКТМО 71887000, КБК 18811601121010001140  УИН 18810486240590003232.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте: Ugorsk2@mirsud86.ru.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры   в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2

         В.А. Байкина